６豊総国第２６-１号

令和７年３月３１日

豊前市監査委員 林  田  冷  子 様

豊前市監査委員 郡司掛八千代 様

                     豊前市長 後 藤  元 秀

    （ 国際共生推進室 ）

定期監査等の結果について(回答)

 令和７年２月に実施されました定期監査等においてご指摘いただきました事

項について、下記のとおり回答いたします。

記

１．起案について

豊前市プロモーション事業において、事業の実施や出演者への出演依頼などの起

案文書が見当たらなかった。起案は、新しい提案や計画を文書として作成し、組織

内の関係者に対して承認を求めるプロセスであり、意思決定を行うための重要な手

続きである。広範で大量な事務を執行する傍ら、限られた人材と時間の中で適正な

事務に努められていると推察するが、起案の重要性については、再認識していただ

きたい。

【措置内容】

  ご指摘にありますように、事業実施における起案の事務処理につきましては、行

政機関としての意思決定のために行う重要性を再度認識し、起案理由・内容や効果、

根拠法令など、施行文案を簡潔に記載し決裁権者への伺いをたてることといたしま

す。また、決裁権者や合議を受ける部署において、理解や判断を助けるよう関係資

料を添付するなど努め、今後、文書事務の適正化を図るよう改善いたします。